Дело № 1-68-30/2021

УИД: 91MS0068-01-2021-001143-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 ноября 2021 г.

Республика Крым, Раздольненский район,
                                                         пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,

при помощнике Митченковой П.М.,
с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Раздольненского района Романовой Э.А.,

подсудимого Журавлёва С.В.,
защитника подсудимого – адвоката Якушевой В.В., действующей на основании удостоверения № 1482 и ордера № 186 от 23.11.2021 г.,
потерпевшей Журавлёвой А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Журавлёва Сергея Владимировича, «данные изъяты» обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
01 октября 2021 года примерно в 16 часов 20 минут, Журавлёв Сергей Владимирович, «данные изъяты» года рождения, находясь в помещении кухни квартиры № «данные изъяты», пребывая в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений с «данные изъяты»  года рождения, руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на угрозу убийством последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, удерживая в правой руке кухонный нож и размахивая перед лицом потерпевшей, высказывал в адрес последней угрозы убийства. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, примерно в 16 часов 30 минут этого же дня, находясь в спальной комнате квартиры № 9, д. 3, по ул. Южная, пгт. Раздольное, Раздольненского района, Республики Крым, продолжил высказывать угрозы убийства в адрес «данные изъяты» а именно, что будет резать шею до позвоночника.

В ходе высказывания Журавлёвым С.В. вышеуказанных угроз убийства в адрес «данные изъяты»., последняя учитывая состояние алкогольного опьянения Журавлёва С.В., агрессивное состояние, наличие у него предмета используемого в качестве оружия, воспринимала данные угрозы жизни и здоровью, как реальные, вследствие чего реально опасалась их осуществления.
Потерпевшая «данные изъяты»., в судебном заседании подала заявление, согласно которого, просит прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет, поскольку последний загладил причинённый вред, принес извинения, которые потерпевшая приняла.

Подсудимый Журавлёв С.В. с защитником – адвокатом Якушевой В.В. в судебном заседании, также обратились с аналогичным ходатайством и поддержали ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела, просили его удовлетворить и освободить его от уголовной ответственности.

Выслушав стороны, мнение прокурора, не возражавшего против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением, суд считает заявленные ходатайства законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Журавлёв С.В. впервые совершил преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой степени  тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшей, принес извинения.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании изложенного, ст.76 УК РФ, руководствуясь ст. ст. 25, 212, 389.4, 430 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Журавлёва Сергея Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Д.С. Королёв